

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki Nr 9, telefon M 10-06.
Dzienny—10-06.
Telefony Redakcji: neony — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.

Filje: w Łomży, Wołkowysku,
Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon № 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 od 17-20.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Przewidywany zamiar Konstytucji był zrobić
Polskę niepodległą i rządną — Kollatąj.

OBYWATELE!

W POLSCE WIELKIE ŚWIĘTO! TRZECI MAJ!

Wspomnień promiennych porywem wstaje przeszłość Ojczyzny — wstaje nie zbrukana grzechami i win przywalona brzmieniem — lecz wielkością ofiary dostojna — miłościwa wszystkim i wszystkim porówno sprawiedliwość czyniąca.

Dzień ten był przed 139 laty tą „majową jutrzienką”, który, by upadając Ojczyznę ratować, dał w ofiarnym darze calemu Narodowi Konstytucję na owe czasy najlepszą „ut sit bene Patriae — by dobrze było Ojczyźnie — jak jej twórcy i dawcy głosili.

I dzień ten — dzień Konstytucji Majowej, Sejm Niepodległej Rzeczypospolitej, wykuwając w ogniu miłości ognia między przeszłością a przyszłością „między dawnymi a młodszymi laty”.

DNIEM ŚWIĘTA NARODOWEGO I PAŃSTWOWEGO uznał —

uznał, by serca nasze na ton miłości i zgody — solidarności i pracy obywatelskiej nastroić.

Dzień ten serca nakazem uczci Polska cała — dzień ten i my uczcić musimy.

Uczniemy najgodniej przystrajając domy nasze sztandarami i nalepkami na Macierz Szkolną — a dusze nasze rytmem zgody bratniej i postanowieniem pracy ofiarnej dla Polski, by „dobrze było Ojczyźnie”, „by dobrze było” w niej nam, jej synom — Obywatelom.

Obywatele stawmy się na to święto radości! — Ochoczo i tłumie.

Dziś wieczorem capstrzyki orkiestr wojskowych i organizacji społecznych rozpoczną uroczystości 3 Maja, Dnia świętego przez cały Naród.

Szczegóły programów głoszą afisze.

Krwawa ofiara spirytyzmu

Los Palmas. 1. 5. (PAT). Aresztowano 12 osób w związku ze zbrodnią spełnioną pod wpływem spirytyzmu. Medjum biorące udział w seansach, na których rzekomo miano komunikować się za jego pośrednictwem z rodziną młodego człowieka, który niedawno zmarł, oświadczyło iż koniecznym jest poświęcenie kogokolwiek z rodziny, by zmarły mógł wy-

dostać się z piekła. Gdy po ciągnięciu losów nikt z rodziny nie chciał oświadczyć wyraźnie swej zgody na poświęcenie ofiary, siostra zmarłego po 4 godzinach najokropniejszych męczarni, ofiara współczesnego zabobonu, zmarła pod uderzeniami zwródniającej rodziny i przyjaciół zmarłego.

Zuchwały napad rabusiów samochodowych

Łódź. 1. 5. (PAT). Ubiegłej nocy władze policyjne zostały zaalarmowane zuchwałym napadem, którego ofiarą padli leżący ekspedytorzy. Na samochodzie ciężarowy transportujący towary do Zagłębia Dąbrowskiego na szosie pod lasem Tuszyńskim, wyje-

chał jakiś samochód osobowy z którego wyskoczyli ludzie uzbrojeni w rewolwery i grojąc śmiercią wrzeli opanu i zażądał wydania im towaru. Napastnicy zrabowali towaru, na sumę około 50.000 zł.

Pożar miasteczka Kobylnik

Wilno 1.5 (PAT). Z Postaw donoszą, że dziś o godzinie 7.45 rano wybuchł, prawdopodobnie wskutek przypadku ogromny pożar w miasteczku Kobylnik. Do godziny 12 spłonęło trzy czwarte miasteczka, gmachy gminne i kościół są wale od niebezpieczeństwa, natomiast urząd pocztowy i cerkiew zagrożone, druty telefoniczne w mieście są przepalane. O godzinie 9 przybył samochód ciężarowy ze strażą pożarną ze Świru. Na pomoc specjalnym pościgiem wyjechała również straż og-

niowa z Nowo-Swiecian i Lyntup. Szczegóły narazie brak.

Ruch na pograniczu so- wleckim.

Wilno. 1.5. (PAT). Z pogranicza donoszą, iż w ostatnim tygodniu poszczególne baony korpusu ochrony pogranicza, na pograniczu polsko-sowieckim ujęli 31 osobników, w liczbie tej znajduje się 29 wyrotowców komunistycznych i emisariuszy.

Przebieg 1-go Maja

na terenie województwa

Na terenie całego województwa białostockiego dzień 1 maja miał przebieg zupełnie spokojny.

Wiece i pochody PPS. CKW., Bundu, i Frakcji PPS., związków zawodowych odbyły się według ustalonego zgóry programu, aczkolwiek tylko częściowo wobec braku uczestników.

W porównaniu z rokiem ubiegłym liczba osób biorących udział w święcie 1 maja spadła prawie do 50 procent.

Wszystkie zakłady przemysłowe i fabryki, za wyjątkiem tartaków w Czarnej Wsi, z których robotnicy udali się na wiec PPS dawna Frakcja Rewolucyjna do Białegostoku, były czynne. Czynne były również, pomimo usiłowań agitatorów, warsztaty kolejowe w Łapach.

Komuniści, pomimo sygnalizowanych zapowiedzi, aktywnie nie wystąpili. W nocy z 30 na 1 policja na terenie województwa zatrzymała kilkunastu działaczy komunistycznych, między nimi kilku specjalnie delegowanych funkcjonariuszów Centralnego Komitetu Partji Komunistycznej z obfitym materiałem agitacyjnym, nawołującym do wystąpienia w dniu 1 maja.

Ludność wiejska wykazała całkowitą obojętność i nie wzięła udziału w pochodach i wiecach.

W powiecie białskim, w Siemiatyczach w pochodzie urządzonym przez Bund i Kultur ligę wzięło udział około 80 osób. W Białowieży w pochodzie PPS. CKW. 200 osób i w Hajnowce z udziałem p. Dubois 300 osób. W Białsku na pochodzie zgłosiło się zaledwie 6 osób.

W Grodnie pochody PPS. CKW. i Bundu uczestników około 500 osób, Poalej Sjon Prawica około 200, przebieg spokojny. W godzinach rannych organa bezpieczeństwa stłumiły w zaradku próbę urzędzenia masówek w środowisku przez elementy wyrotowe.

W Łomży odbył się w spokoju pochód PPS. CKW., PPS. Lewicy i związków zawodowych, ogółem wzięło w nich udział około 700 osób.

W Łapach wiec PPS. CKW. został rozwiązany za wnoszenie przez uczestników okrzyków antypaństwowych.

W Suwałkach wiec PPS. CKW. odbył się w zupełnym spokoju.

W Ostrowi-Mazowieckiej wiec CKW. odbył się w lokalu zamkniętym. W pochodzie wzięło udział 30 osób. Akademię odwołano.

W Wołkowysku odbył się wiec PPS. CKW. Bundu i Poalej-Sjon prawy i ZZK. pochód został rozwiązany przez buhaja prowadzonego na targ a rozjuszonego na widok czerwonych transparentów.

W Augustowie, Grajewie, Kolnie, Ostrołęce i Wysokiem-Mazowieckim przebieg dnia wzorajszego zupełnie spokojny.

W Białymstoku

Sądząc z prognostyków, jak uaktualnianie bezrobocia, jak wizyty bezrobotnych w Magistracie zdawcać się mogło, że właśnie dzień wczorajszy będzie tym dniem potęgi i woli robotnika.

Spaliło jednak wszystko na pa-necwe.

Przez miasto poszedł tłum 500-osobowy, napół pozoletni. To P.P.S. C.K.W. z Bundem wzięły się za ręce.

Szli pielgrzymkowie młodzi z PPS. CKW. i „Bundu” we wględnym oryndku ze swymi trybunami na czele.

I radny Waks z syta, lśniąca burza i mina dobrze odżywnego burzaja i ruchliwy Flomenbaum, i Tabaczynski podostojny i cała, cała plejada opozycyjnych adherentów.

A tymczasem w warkocie maszyn fabrycznych stał u warsztatów swej pracy robotnik, co dostojenstwa pracy na lep hasel i komunalów partyjnych zamienić nie pragnął.

Po wiecu, nota bene nieudalym, i bez należytej powagi dzieciarnia i syci chwały trybuni rozeszli się, powtarzając, jak za panią matką „żadamy... precz... niech żyje”... i t. d.

Z placu Wyzwolenia wyruszył bezładny pochód PPS. Lewicy, garstka bezrobotnych i trochę dzieciarni.

Dodarli do Starego Rynku, próbując urządzić wiec, wznosząc okrzyki antyrządowe i rozrzucając ulotki o treści antypaństwowej. Nasi dzielni stróżowie i porządku szybko sprawę zlikwidowali, rozpraszając demonstrantów.

Na wiecu tym usiłował udawać złotoustego poseł Gawrylik, lecz został poturbowany przez jeszcze czerwieńszych od siebie przeciwników politycznych tak, że, nie chcąc—być dalej bitym, musiał uciec się pod opiekę tej zleniawionej przez siebie policji. Policja dostarczyła posła na dworzec, poczem, odjechał w stronę Wilna.

Chcieli na Starym Rynku spróbować również swych zdolności krasnomówczych i poseł Łoś (Piast) i poseł Sawicki ze Stronnictwa Chłopskiego. Jako że po rozproszeniu uczestników nie było przemawiać do kogo, oratorskie skłonności nie wyładowały się.

Zapowiadany w Czarnej Wsi pochód i wiec PPS. CKW. nie odbył się. Przybyli na wiec delegat Dowgalski odjechał z niczem.

W przeciwnieństwie do opozycyjnych niefortunnych wyładowań temperamentu panów z pod znaku PPS. CKW., „Bundu” PPS. Lewicy i komunistycznej młodzieży, jakże poważnie odbił pochód i wiec PPS. Frakcja Rewolucyjna.

Jak pochód, który liczył około 400 osób, tak i wiec przy udziale podwójnej liczby uczestników, cechowało zrzucenie chwili i poważny nastrój.

Mówcy w spokojnych i rzeczowych przemówieniach nawoływali do spokojnej, legalnej walki w zdobywaniu praw robotniczych, stojąc na gruncie państwowym i obywatelskim.

Po rozwiązaniu wiecu i pochodu uczestnicy rozeszli się spokojnie, czując w ten sposób najpikniej swe Święto Pracy.

Uligi podatkowe dla rolniow

Z Warszawy donoszą: Ministerstwo skarbu wydało okólnik, ustalający cenę żyta na 1930 r. podatkowy. Wedle tej ceny, obliczane są zgodnie z ustawą dochody rolników przy wyznaczeniu podatku dochodowego. Ustalenie wartości przeciętnej ceny żyta na miniony rok gospodarczy przesądza o wysokości tego podatku. Na rok 1928 i 1929 ministerstwo skarbu, na podstawie danych, zebranych przez Główny urząd statystyczny, oznaczyło przeciętną cenę żyta na 40 zł.

Obliczenie Urzędu Statystycznego wykazało, że przeciętna cena żyta oznaczona być winna w r. 1930 w wysokości 28 zł. 43 r. W roku bieżącym minister skarbu p. Matuszewski, biorąc pod uwagę kryzys rolny, polecił ustalić wysokość ceny przeciętnej tylko na zł. 25. Jeżeli zwyczaj, że podatek dochodowy jest progresywny, to omawiany okólnik ministerstwa skarbu oznaczałoby za bardzo poważne obniżenie podatku w stosunku do rolnictwa. Należy więc uważać, że obniżona zostaje wysokość opodatkowanego dochodu, lecz nie sam podatek i jego progresja.

Największą ulgę odniosła drobna rolnictwa, posiadająca do 15 ha. Zostaną oni automatycznie zwolnieni w r. 1930 w ogóle od opłaty podatku dochodowego.

Wobec zwolnionych w ten sposób płatników wynosić będzie około 100.000.

INWESTYCJE ZWIĄZKÓW KOMUNALNYCH

W roku 1929 Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, na podstawie nadesłanych przez organa samorządowe materjałów, opracowało plan tych inwestycji samorządowych, które w miarę możliwości finansowych miały być zasilane rozporządzalnymi środkami kredytowymi (pożyczkami). W międzyczasie powstały nowe potrzeby inwestycyjne albo zaniechano niektóre projekty; wreszcie część inwestycji wykonano własnymi środkami lub za kredyty otrzymane w centralnych instytucjach finansowych.

Wobec tego Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zarządziło obecnie ułożenie nowego planu zamierzeń inwestycyjnych na rok 1930 | 31, którym mają być objęte: a) budowa w toku wykonania inwestycji, b) zaprojektowane w 1929 roku lecz odroczone do roku 1930 | 31 i c) zaprojektowane w 1930 | 31.

Ponieważ Bank Gospodarstwa Krajowego zwrócił się do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z prośbą, aby przy opracowywaniu planu była wyważnie i przedewszystkiem uwzględniana kolejność realizacji tych inwestycji, a to z uwagi na nieznaczna tylko możliwość zaspokojenia zapotrzebowania kredytów inwestycyjnych w kierunku potrzeb istotnie najpilniejszych, przeto Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zwróciło uwagę na konieczność dokonania klasyfikacji kolejności inwestycji pod kątem widzenia ich pilności i niezbędności.

Ocena kolejności inwestycji powinna pójść w dwóch kierunkach: a) potrzeby i niezbędności danej inwestycji z punktu widzenia potrzeb danego związku komunalnego; b) potrzeby i niezbędności danej inwestycji z punktu widzenia potrzeb całego obszaru województwa.

GHANDI BĘDZIE ARESZTOWANY

Kalkuta 15 (PAT). W Kalkucie policja dokonała nowych aresztowań zwolników Ghandiego. Podobno władze angielskie przeprowadziły z Komisarzem Indji dłuższą konferencję w sprawie sytuacji w Indjach. Rezultatem tej wymiany zdań ma być zgoda rządu angielskiego na ostre represje w Indjach. W kolach rządowych

zapadła decyzja co do aresztowania Ghandiego, ponieważ dalsze tolerowanie jego akcji powiększa tylko niepokój. Ghandi ma ogłosić w najbliższych dniach nowy plan bojkotowania Anglii, który trzyma w tajemnicy, czekając na dalszy rozwój wypadków.

Spokój w stolicy

Warszawa. 15. (PAT). Dzień 1 maja minął w stolicy zupełnie spokojnie. Członkowie PPS. Frakcja rewolucyjna, zebrali się w liczbie około 10.000 osób ze sztandarami i transparentami na Placu Teatralnym, gdzie wygłoszono przemówienia, poczem odbył się pochód ze sztandarami i orkiestrami. Jednocześnie członkowie PPS. CKW., zebrali się na placu Grzybowskim skąd po wygłoszeniu przemówienia ruszył pochód ze sztandarami i orkiestrami przez ulice miasta, poczem rozwił się. Poza to odbył się pochód Bundu, który poprzedził się następnie z pochodem PPS. CKW. Spokoju nigdzie nie zakłócono.

Komuniści usiłowali odbyć szereg pochodów, zbierając się grupami w różnych okolicach miasta, policja jednakże wszystkie pochody rozproszyła, zatrzymano przytem około 30 osób. Nieczynnych było 17 fabryk. Personel biurowy pracował we wszystkich fabrykach, tramwaje miejskie i autobusy były do godziny 3 nieczynne. Procz pochodów odbyły się również akademje Frakcji Rewolucyjnej, oraz PPS. CKW., łącznie z Bundem. O godzinie 15 wyruszyły na miasto tramwaje i autobusy. Z całej Polski, donoszą, że uroczystości 1 maja odbyły się wszędzie w zupełnym spokoju.

WYCIECZKA ROLNIKÓW z pow. BIELSKIEGO

W dniu 26 kwietnia b. r. do pow. wysokomazowieckiego przybyła wycieczka rolnicza z bielskiego powiatu.

Wycieczka przybyła w celu zapoznania się z hodowlą bydła, koni, krow, świń, kur, indyków i t. p. zapoznania się z dorobkiem kulturalnym i oświatowym rolników w tym powiecie. Wycieczkę przyjmowało O. T. O. i K. R. z Wys.-Mazow. Pa. przyjeździe na st. Szepietowo wycieczka udala się do majątku Szepietowo gdzie odbyło się śniadanie, a następnie obejrzeli obory zarodowej buhajów i przychowku rasy czerwonej polskiej, stajnie ogierów i żrebaków, chlewnie rasy białej wielkiej angielskiej, hodowlę drobiu, kur, indyków i karków.

Z majątku Zawrocie wycieczka wyruszyła do wsi Golasze-Puszcza gdzie zwiedziła oborę zarodową u p. Pawła Kuleszy i ochotniczą straż pożarną. Ze wsi Golasze Puszcza wycieczka wróciła do majątku Zawrocie gdzie odbył się posiłek a następnie odjadł do Bielska.

Pokazowe żywienie krów mlecznych

Celem spopularyzowania wysiłków prawidłowego żywienia krów mlecznych, Ministerstwo Rolnictwa udzieliło subwencji dla przeprowadzenia w szeregu punktów na terenie województwa „pokazowego” żywienia. Akcja ta została zapoczątkowana w powiatach grodzieńskim, wysokomazowieckim i białostockim. Ponadto z funduszy samorządowych przeprowadzają się pokazowe żywienia w powiecie augustowskim i łomżyńskim na terenie działalności mleczarń.

Szczegółowe dane o wynikach doświadczonych mogą być zreasumowane po zakończeniu akcji, już jednak z przebiegu prowadzonych prac obecny wydział powiatowy w oparciu o wydajność i wagę żywnego inwentarza, bezsprzecznie winno podnieść ilość produkowanego nabiału i kondycję krów.

Należy jednak zwrócić uwagę, by organizacje rolnicze, które podjęły się tych prac, wykazywały kład nacisk na bardziej odpowiedni dobór gospodarzy, w oborach których pokazowe żywienia są przeprowadzane oraz szerzej zainteresowały, niż to dotychczas

dzono wzorowo prowadzoną oborę bydła czarwonej rasy i hodowlę kur, u p. Bienkowskiego i zwiedzono wzorowe gospodarstwa i po południu z majątku Zawrocie własność p. M. Kiełczewskiego w Wys.-Mazow. wycieczka zwiedziła: obory zarodowe, buhai i przychowku rasy czerwonej polskiej, stajnie ogierów i żrebaków, chlewnie rasy białej wielkiej angielskiej, hodowlę drobiu, kur, indyków i karków.

Z majątku Zawrocie wycieczka wyruszyła do wsi Golasze-Puszcza gdzie zwiedziła oborę zarodową u p. Pawła Kuleszy i ochotniczą straż pożarną. Ze wsi Golasze Puszcza wycieczka wróciła do majątku Zawrocie gdzie odbył się posiłek a następnie odjadł do Bielska.

ROBOTY PUBLICZNE w CHOROSZCZY

Miasto Choroszcz rozpoczęło od czwartku 24 kwietnia r. b. roboty publiczne, w celu zajęcia tamtejszych bezrobotnych.

Na pierwszy ogień poszły roboty przy wykopaniu 400 m. b. kanalu w celu przepuszczenia tamtejszej rzeczki powstałej z wypływającego w pobliżu źródła, druga robotą będzie uregulowanie tej rzeczki w dalszym ciągu aż do połączenia jej z rzeką Horodnicką, następnie uregulowanie samej rzeki Horodnicki przepływającej w obrębie miasta.

Oprócz tego wybuduje się pięć studzienek miejskich, których brak dotychczas dawał się miastu odczuwać, w tym celu przygotowują się już kęgi betonowe w ilości 100 sztuk.

Należy zważyć, że miasto Choroszcz położone jest w miejscowości górzkiej, przeto studnie muszą być dość głębokie, bo aż po 20, kęgi betonowych potrzeba do jednej co poważnie podnosi ich koszt.

Fundusz na te budowę (t. j. na kęgi) nie był w tegorocznym budżecie przewidziany, Magistrat jednak poradzil sobie w ten sposób: że sprzedał rosnące wzdłuż jednej drogi stare topole, a za uzyskane pieniądze nabył cementu do wyrobę kęgów.

Do tychże robót należy także urządzić skwerku na rynku, na miejscu „Drzewka Wolności” o czym już pisaliśmy. Skwerk posiadacz będzie 15-ciu metrów średnicy, obsiany zostanie trawą i kwiatami, oraz otoczony ogródkiem.

Bezrobotni znajdują zarobek, miasto zyska na wyglądzie, a najważniejsze że usunie brak który od tylu lat trapił mieszkańców, szczególnie w porze zimowej, gdy wodę trzeba było z daleka nosić.

O legalnych jednostkach miar i wag.

Z dn. 1 lipca r. b. wchodzi w życie rozporządzenie p. min. przem. i handlu o legalnych jednostkach miar. Rozporządzenie to ustanawia legalne wtórne jednostki długości, powierzchni, objętości, kątów płaskich, masy.

Legalnymi wtórnymi jednostkami długości są: mirjametr — równy 10 tys. metrów, a dalej kilometr, decymetr, centymetr i milimetr oraz hektar. Dalej rozporządzenie ustala jednostki powierzchni przez dodanie do jednostek długości wyrazu „kwadratowy”. Hektar równa się 100 arom.

Legalnymi wtórnymi jednostkami objętości są: objętości zawarte w sześciannach, których krawędzie równe są jednej z legalnych jednostek długości; każda z tych jednostek objętości, nosi nazwę jednostki długości od której pochodzi, z dodaniem wyrazu „sześcienne” lub „kubiczny”. Dalej idzie ster — równy metrowi sześciennemu, decyster — równy 1/10 stera i wreszcie kiloliter — równy 1000 litrów, hektolitr — równy 100 litrom, dekalitr — 10 litrom, garniec — 4 litrom, kwarta — 1 litrowi, kwatarka — 1/4 litra, decylitr — 1/10 litra, mililitr — 1/1000 litra. Legalnymi jednostkami masy są: tona — 1000 kg, kwintal — 100 kg., miriagram — 10 kg., dekagram — 1/100 kilograma, gram — 1/1000 kg. i miligram — jedna milionowa kilograma. W handlu kamieniami drogocennymi i perłami dozwala się używać jako legalne wtórne jednostki masy karata, równego jednej pięciociesięciny kilograma.

Powysze rozporządzenie ministra przemysłu i handlu pozbawia mocy obowiązującej rozporządzenia poprzednie, dotyczące między innymi tymczasowego używania móg nowopolskich, kwart, funtów i lutów na ziemiach b. zaboru rosyjskiego. Równocześnie tracą moc obowiązującą wszystkie dotychczasowe przepisy o legalnych jednostkach miar, sprzeczne z nowem rozporządzeniem.

KURSY SPOŁECZNO-OŚWIATOWE

Sekcja kulturalno-oświatowa Magistratu m. Białegostoku organizuje w czasie od dnia 5 do 10 maja b. r. kurs społeczno-oświatowy w lokalu szkoły powszechnej Nr 1 im. J. Śleskiego przy ulicy Palacowej Nr 2 na parterze. Początek wykładów dnia 5-go maja br. o godz. 9 rano. Studenci żadnych opłat nie uiszczają. Prelegenci zostali delegowani przez Instytut Oświaty Dorosłych w Warszawie. Wykłady będą prowadzone według załączonego programu:

5.V.30. 9 — 11 Podstawy ideowe i zadania pracy oświatowej. 11 — 12 Teatr ludowy. 12—15 Inscenizacja. 6.V.30. 8—10. Formy i organizacja pracy kulturalno-oświatowej. 10—14. Nauca. Język polski na kursach dla dorosłych. Wiecz. ewent. lekcja pokazowa z języka polskiego. 7.V.30. 8—10. Organizacja pracy kulturalno-oświatowej. 10—14. Nauczanie matematyki na kursach dla dorosłych. 17—19. Udział państwa, samorząd, org. społeczne, w pracy oświatowej.

8.V.30. 8—10. Odczyty popularne (ewent. samokształcenie). 10 — 13. Metodyka nauki obywatelstwa. 9.V.30. 8—10. Metodyka nauki obywatelstwa. 10—13. Wycieczki krajoznawcze. 10.V.30. 8—10. Czytelnictwo. 10 — 13. Bibliotekarstwo (z ćwiczeniami).

Sluchaczami będą p. nauczyciele wie szkół dokształcających miejskich oraz kursów dla dorosłych. Próż tego w ograniczonej liczbie mogą wziąć udział osoby z wśród nauczycielstwa, zamierzające pracować w oświacie pozaszkolnej na terenie nastęgo miasta.

Zapotrzebowanie na nowe siły nauczycielskie nastąpi z początkiem przyszłego roku szkolnego. Osoby pracujące już obecnie w miejskich instytucjach oświatowych zgłębiać się przez kierowników tych zakładów. Osoby z poza tego grona mogą się zgłosić do Sekcji Kult. Ośw. Magistratu bezpośrednio w godzinach urzędowych. Dla informacji nadmieniamy że p. inspektor Szkolny na skutek starań Magistratu wyraził zgodę na udzielenie zwolnień od zajęć tym p. nauczycielom i p. nauczycielom szkół powszechnych, którzy zostaną przyjęci na Kurs. Długocześnie doświadczenie prelegentów Instytutu Oświaty Dorosłych oraz wielkie zasługi tej instytucji na polu oświaty pozaszkolnej dają gwarancję,

Magistratu bezpośrednio w godzinach urzędowych. Dla informacji nadmieniamy że p. inspektor Szkolny na skutek starań Magistratu wyraził zgodę na udzielenie zwolnień od zajęć tym p. nauczycielom i p. nauczycielom szkół powszechnych, którzy zostaną przyjęci na Kurs. Długocześnie doświadczenie prelegentów Instytutu Oświaty Dorosłych oraz wielkie zasługi tej instytucji na polu oświaty pozaszkolnej dają gwarancję,

Magistratu bezpośrednio w godzinach urzędowych. Dla informacji nadmieniamy że p. inspektor Szkolny na skutek starań Magistratu wyraził zgodę na udzielenie zwolnień od zajęć tym p. nauczycielom i p. nauczycielom szkół powszechnych, którzy zostaną przyjęci na Kurs. Długocześnie doświadczenie prelegentów Instytutu Oświaty Dorosłych oraz wielkie zasługi tej instytucji na polu oświaty pozaszkolnej dają gwarancję,

Magistratu bezpośrednio w godzinach urzędowych. Dla informacji nadmieniamy że p. inspektor Szkolny na skutek starań Magistratu wyraził zgodę na udzielenie zwolnień od zajęć tym p. nauczycielom i p. nauczycielom szkół powszechnych, którzy zostaną przyjęci na Kurs. Długocześnie doświadczenie prelegentów Instytutu Oświaty Dorosłych oraz wielkie zasługi tej instytucji na polu oświaty pozaszkolnej dają gwarancję,

Magistratu bezpośrednio w godzinach urzędowych. Dla informacji nadmieniamy że p. inspektor Szkolny na skutek starań Magistratu wyraził zgodę na udzielenie zwolnień od zajęć tym p. nauczycielom i p. nauczycielom szkół powszechnych, którzy zostaną przyjęci na Kurs. Długocześnie doświadczenie prelegentów Instytutu Oświaty Dorosłych oraz wielkie zasługi tej instytucji na polu oświaty pozaszkolnej dają gwarancję,

Magistratu bezpośrednio w godzinach urzędowych. Dla informacji nadmieniamy że p. inspektor Szkolny na skutek starań Magistratu wyraził zgodę na udzielenie zwolnień od zajęć tym p. nauczycielom i p. nauczycielom szkół powszechnych, którzy zostaną przyjęci na Kurs. Długocześnie doświadczenie prelegentów Instytutu Oświaty Dorosłych oraz wielkie zasługi tej instytucji na polu oświaty pozaszkolnej dają gwarancję,

Magistratu bezpośrednio w godzinach urzędowych. Dla informacji nadmieniamy że p. inspektor Szkolny na skutek starań Magistratu wyraził zgodę na udzielenie zwolnień od zajęć tym p. nauczycielom i p. nauczycielom szkół powszechnych, którzy zostaną przyjęci na Kurs. Długocześnie doświadczenie prelegentów Instytutu Oświaty Dorosłych oraz wielkie zasługi tej instytucji na polu oświaty pozaszkolnej dają gwarancję,

Kronika miejska

PRZYJĘCIA U P. WOJEWODY. Pan Wojewoda w dniu dzisiejszym przyjął delegację T-wa Krzewienia Wiedzy w osobach p. Witolda Antonowicza, Władysława Salingera i Władysława Szabuniewskiego, następnie p. Filipa Echeńskiego i p. Zofję Kamińską.

ZEBRANIE INFORMACYJNE FEDERACJI. Zarząd Federacji Powiatowej zawiadomienia wszystkich członków b. wojskowych że dziś o godz. 7 wiecz. w lokalu własnym, odbędzie się walne zebranie informacyjne, na które uprasza się o jaknajliczniejsze przybycie.

Porządek zebrań: 1) referat wojskowy wygłosi p. rtm. Żukowski, 2) referat informacyjny wygłosi p. Szafrański, 3) wolna dyskusja.

PREZES WARSZAWSKIEJ DYREKCJI POCZTY TELEGRAFÓW w BIAŁYMSTOKU

Wczoraj bawił w Białymstoku i w towarzystwie naczelnika urzędu miejscowego p. Sienczewskiego zlustrował wszystkie pocztowe urzędy białostockie przez Dyрекcję Warszawskiej P. i T. p. inż. Zóltowski.

UNIURUCHOMIENIE CEGIELNI. Wczoraj z powodu braku zbytu towarów została unieruchomiona cegielnia dołżdzka Tytkyna i Zaczucińska. Bez pracy pozostało 15 robotników.

KURSY SPOŁECZNO-OŚWIATOWE

Sekcja kulturalno-oświatowa Magistratu m. Białegostoku organizuje w czasie od dnia 5 do 10 maja b. r. kurs społeczno-oświatowy w lokalu szkoły powszechnej Nr 1 im. J. Śleskiego przy ulicy Palacowej Nr 2 na parterze. Początek wykładów dnia 5-go maja br. o godz. 9 rano. Studenci żadnych opłat nie uiszczają. Prelegenci zostali delegowani przez Instytut Oświaty Dorosłych w Warszawie. Wykłady będą prowadzone według załączonego programu:

5.V.30. 9 — 11 Podstawy ideowe i zadania pracy oświatowej. 11 — 12 Teatr ludowy. 12—15 Inscenizacja. 6.V.30. 8—10. Formy i organizacja pracy kulturalno-oświatowej. 10—14. Nauca. Język polski na kursach dla dorosłych. Wiecz. ewent. lekcja pokazowa z języka polskiego. 7.V.30. 8—10. Organizacja pracy kulturalno-oświatowej. 10—14. Nauczanie matematyki na kursach dla dorosłych. 17—19. Udział państwa, samorząd, org. społeczne, w pracy oświatowej.

8.V.30. 8—10. Odczyty popularne (ewent. samokształcenie). 10 — 13. Metodyka nauki obywatelstwa. 9.V.30. 8—10. Metodyka nauki obywatelstwa. 10—13. Wycieczki krajoznawcze. 10.V.30. 8—10. Czytelnictwo. 10 — 13. Bibliotekarstwo (z ćwiczeniami).

Sluchaczami będą p. nauczyciele wie szkół dokształcających miejskich oraz kursów dla dorosłych. Próż tego w ograniczonej liczbie mogą wziąć udział osoby z wśród nauczycielstwa, zamierzające pracować w oświacie pozaszkolnej na terenie nastęgo miasta.

Zapotrzebowanie na nowe siły nauczycielskie nastąpi z początkiem przyszłego roku szkolnego. Osoby pracujące już obecnie w miejskich instytucjach oświatowych zgłębiać się przez kierowników tych zakładów. Osoby z poza tego grona mogą się zgłosić do Sekcji Kult. Ośw. Magistratu bezpośrednio w godzinach urzędowych. Dla informacji nadmieniamy że p. inspektor Szkolny na skutek starań Magistratu wyraził zgodę na udzielenie zwolnień od zajęć tym p. nauczycielom i p. nauczycielom szkół powszechnych, którzy zostaną przyjęci na Kurs. Długocześnie doświadczenie prelegentów Instytutu Oświaty Dorosłych oraz wielkie zasługi tej instytucji na polu oświaty pozaszkolnej dają gwarancję,

Magistratu bezpośrednio w godzinach urzędowych. Dla informacji nadmieniamy że p. inspektor Szkolny na skutek starań Magistratu wyraził zgodę na udzielenie zwolnień od zajęć tym p. nauczycielom i p. nauczycielom szkół powszechnych, którzy zostaną przyjęci na Kurs. Długocześnie doświadczenie prelegentów Instytutu Oświaty Dorosłych oraz wielkie zasługi tej instytucji na polu oświaty pozaszkolnej dają gwarancję,

Magistratu bezpośrednio w godzinach urzędowych. Dla informacji nadmieniamy że p. inspektor Szkolny na skutek starań Magistratu wyraził zgodę na udzielenie zwolnień od zajęć tym p. nauczycielom i p. nauczycielom szkół powszechnych, którzy zostaną przyjęci na Kurs. Długocześnie doświadczenie prelegentów Instytutu Oświaty Dorosłych oraz wielkie zasługi tej instytucji na polu oświaty pozaszkolnej dają gwarancję,

Magistratu bezpośrednio w godzinach urzędowych. Dla informacji nadmieniamy że p. inspektor Szkolny na skutek starań Magistratu wyraził zgodę na udzielenie zwolnień od zajęć tym p. nauczycielom i p. nauczycielom szkół powszechnych, którzy zostaną przyjęci na Kurs. Długocześnie doświadczenie prelegentów Instytutu Oświaty Dorosłych oraz wielkie zasługi tej instytucji na polu oświaty pozaszkolnej dają gwarancję,

Magistratu bezpośrednio w godzinach urzędowych. Dla informacji nadmieniamy że p. inspektor Szkolny na skutek starań Magistratu wyraził zgodę na udzielenie zwolnień od zajęć tym p. nauczycielom i p. nauczycielom szkół powszechnych, którzy zostaną przyjęci na Kurs. Długocześnie doświadczenie prelegentów Instytutu Oświaty Dorosłych oraz wielkie zasługi tej instytucji na polu oświaty pozaszkolnej dają gwarancję,

Magistratu bezpośrednio w godzinach urzędowych. Dla informacji nadmieniamy że p. inspektor Szkolny na skutek starań Magistratu wyraził zgodę na udzielenie zwolnień od zajęć tym p. nauczycielom i p. nauczycielom szkół powszechnych, którzy zostaną przyjęci na Kurs. Długocześnie doświadczenie prelegentów Instytutu Oświaty Dorosłych oraz wielkie zasługi tej instytucji na polu oświaty pozaszkolnej dają gwarancję,

Magistratu bezpośrednio w godzinach urzędowych. Dla informacji nadmieniamy że p. inspektor Szkolny na skutek starań Magistratu wyraził zgodę na udzielenie zwolnień od zajęć tym p. nauczycielom i p. nauczycielom szkół powszechnych, którzy zostaną przyjęci na Kurs. Długocześnie doświadczenie prelegentów Instytutu Oświaty Dorosłych oraz wielkie zasługi tej instytucji na polu oświaty pozaszkolnej dają gwarancję,

Magistratu bezpośrednio w godzinach urzędowych. Dla informacji nadmieniamy że p. inspektor Szkolny na skutek starań Magistratu wyraził zgodę na udzielenie zwolnień od zajęć tym p. nauczycielom i p. nauczycielom szkół powszechnych, którzy zostaną przyjęci na Kurs. Długocześnie doświadczenie prelegentów Instytutu Oświaty Dorosłych oraz wielkie zasługi tej instytucji na polu oświaty pozaszkolnej dają gwarancję,

Kronika Wojewódzka

Uroczystość poświęcenia sztandaru Straży Pożarnej w Ciechanowcu w pow. wys.-mazowieckim

W dniu 27 kwietnia r. b. odbyła się uroczystość poświęcenia nowozakupionego sztandaru przez straż pożarną w osadzie Ciechanowiec pow. wys.-mazow. Na uroczystość tę przybyli z Wys.-Mazow. przez Zarząd Zw. Okr. straży pożarnych Dr. W. Bobiński, oficerowie straży, przybyli także delegacje z sąsiednich straży. Aktu poświęcenia dokonał ks. proboszcz Kulesza z Kuczyna. Uroczystość poświęcenia odbywała się na placu przed remizą O.S.P. w Ciechanowcu gdzie zebrali się liczne tłumy publiczności. W uroczystości wzięło udział ziemianstwo z okolicznych majątków.

Zwiększenie kapitału Rasy Komunalnej p. wołkowskiego

30 kwietnia odbyło się w Wołkowie posiedzenie Sejmiku Powiatowego.

Głównym punktem porządku dziennego była sprawa podjęcia uchwały o zaciągnięciu w Polskim Banku Komunalnym w Warszawie długoterminowej pożyczki w sumie zł. 60.000 w złotych, na powiększenie kapitału zakładowego Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu wołkowskiego.

Przyrzeczenie Banku w postaci uchwały była jedynie formalnością. Ponadto Sejmik rozważył sprawę wprowadzenia ustawy o państwowym nadzorze nad buhajami, sprawę regulaminu dla Ochrony sejmikowej w Swisloczu i t. p.

ZNÓW GORE.

Szczegóły klęski pożaru w KRYNKACH.

W dniu 25 kwietnia r. b. o godz. 9 m. 45 wieczorem, mieszkańcy miasta zamierzali widok łuny, która strzeliła w niebo oświetlając miasteczko, zaczęli szukać przyczyn. W ulicach powstał ruch, ludzie wybiegli ze swych siedzib, rzucając się do ratowania swego mienia.

W kilkanaście minut potem na miejsce przybyła straż pożarna ochotnicza ciągnąc za sobą kilka beczek i 2 małe maszyny ręczne do pompowania wody oraz kilkanaście metrów starego weta. Oto wszystkie narzędzia jakie posiadają Krynki do zabezpieczenia bezpieczeństwa swoim abywatelom. Naprawdę żałosny jest fakt, że niektóre wsie mają lepiej zorganizowaną straż pożarną i posiadają więcej sprzętu przeciw pożarom niż miasto Krynki. Smutny jest

Przed kilku dniami do wsi Duchowiany, w gm. Tereski, w pow. wołkowskim przybył podkomisarz ziemski Juchniewicz, w asyście posterunkowego Niedźwiedzkiego, celem dokonania czynności komasacyjnej. Po sporządzeniu i odczytaniu protokołu komasacyjnego kilkadziesiąt osób ze wsi podniosło straszny wrzask i rzuciło się na komisarza, by mu odebrać papiery.

Widząc to p. Juchniewicz spokojnie schował do teki wszystkie dokumenty, tłum zaś rzucił się na jednego z mieszkańców Kulbickiego Adolfa, który przemawiał za komasacją. Na pomoc Kulbickiemu podbiegli posterunkowy Niedźwiedzki; wówczas z tłumem zaczęły padać kamienie, z których kilka „ugodziło” posterunkowego. Komisarz Juchniewicz widząc, że omawiany wyżej kurs przyniesie pożytek słuchaczom i że jest on na naszym terenie bezwzględnie potrzebny.

Z tego powodu przy obsadzeniu przyszłych stanowią, w miejskich instytucjach oświaty pozaszkolnej w pierwszym rzędzie będą brane pod uwagę te osoby, które wykazały się zaangażowaniem, stwierdzającym przesłuchanie wykładów na organizowanym obecnie kursie.

Budżet miasta Białegostoku. W dniu dzisiejszym Wydział Wojewódzki rozpatrzył budżet miasta Białegostoku na rok 1930-31. Na tymże posiedzeniu rozpatrzony również będzie budżet komisji zdrowej Drużyny.

Wobec takiego stanu rzeczy ludność, podburzona przez niepożyteczne elementy, gotowa jest dopuścić się do ekscesów, protokół sporządzony na miejscu zniszczył i zaniechał wszelkich czynności.

Jak ustalilo dochodzenie, podlegającym jest 4 mieszkańcom wsi, których odpowiedzi jakieś podejrzenie indywidualu i oni to spowodowali zupełnie niezrozumiale wybrki tłumy.

ECHA WYSTAWY ROLNICZO-PRZEMYSŁOWEJ. Dowiadujemy się w związku ze sprawą likwidacji wojewódzkiej wystawy rolniczo-przemysłowej prace buhaltera przysięgłego zostały już ukończone i w najbliższych dniach zostanie ogłoszone sprawozdanie.

FEDERACJA POLSKICH ZWIĄZKÓW OBROŃCÓW OJCZYZNY. Wzywa wszystkich swoich członków by w dniu 3-go maja, punktualnie o godzinie 9 rano stawił się na zbiórkę w lokalu Federacji, Rynek Kościuszki 7, celem uformowania oddziału, który weźmie udział w pochodzie w uroczystościach majowych.

Bilety wczesniej nabywać można w firmie „Brossesauto”. 385-1.

Dekoracja odznaczonych w SUWALKACH

W czasie swego pobytu w Suwałkach w dniu 29 kwietnia r. b. pan wojewoda Karol Kirst dokonał osobiste dekoracji następujących osób: 1) p. H. Komierowskiej, brązowym Krzyżem Zasługi, 2) p. S. Sedy, brązowym Krzyżem Zasługi, 3) p. W. Tanińskiego, brązowym Krzyżem Zasługi, za usługi położone i zakułki pracy niepodległościowej, oświatowej, opiekuńczej i podniesienie drobnego rolnictwa, oraz 4) p. R. Kartasińskiego, Medalem za Ratowanie Ginących.

Dekoracja odbyła się w starszeńskiej sali przyjęć, gdzie pan Wojewoda wygłosił do odznaczonych krótkie przemówienie, w którym podkreślił ich zasługi z wezwaniem do dalszej wytrwałej pracy, poczem zmniósł okrzyk na cześć Rzeczypospolitej Polskiej, który zebrani z entuzjazmem powtórzyli.

SPRAWA TEATRU. Sprawa naszego teatru, która w ciągu kilku ostatnich lat wywoływała tyle burzy, znowu weszła w ubiłek pod obrady Rady miejskiej.

Po przedstawieniu protokołu komisji teatralnej z dnia 15. I Rada miejska postanowiła dążyć do utworzenia teatru obywatelskiego na woj. białostockiej z siedzibą w Grodnie i wyśle delegację do Białegostoku, ażeby prosić p. Wojewodę, by wziął w swe ręce inicjatywę w sprawie utworzenia teatru obywatelskiego.

Do Białegostoku postanowiono delegować p. Raczkasa oraz r. r. Łaskiewicza i Cytarżyńskiego. Dalej Rada m. uchwaliła dokonać remontu gmachu teatru w myśl uchwały Rady m. z marca b. r. i poruczyć magistratowi opracowanie warunków wydzierżawienia teatru na przyszły sezon.

SCALENIE GRUNTÓW. Okręgowy Urząd Ziemiński w Białymstoku pedaje do wiadomości, że orzeczenie tegoż urzędu w sprawie scalenia gruntów w powiecie Sokółskim i uprawomocniło się do skutku wsi Nowokolne gm. Janów, wsi Pogoniana gm. Sokolany wsi Kiezielewyszczyna Suchowola, wsi Ogrodniki, gm. Zalesie i wsi Malyszówka gm. Dąbrowa.

Nowy Kierownik Zakładu Zootechnicznego w Swisloczu. Jak podawaliśmy w onegdajszym numerze „Głosu Obywatela” na Zakład Zootechniczny w Swisloczu, budżet którego Sejmik ustalił na rok 1930 | 31 w sumie zł. 347.000, Ministerstwo Rolnictwa udzieliło subwencji około 120.000 zł.

Kierownictwo zakładu i fermy w myśl wniosku p. Starosty skoncentrowano w jeanym reku i zgodnie z opinią Ministerstwa Rolnictwa powierzone p. dr. inż. Mieczysławowi Czaji, który jako fachowiec znany jest w Polsce.

8 maja czekają nas ciemności egipskie

Życie naszego miasta zaczyna wchodzić naprawdę w jakiś stan anegdotalny. Bo czyż nie smutną anegdotą będzie np. zamknięcie dla miasta prądu elektrycznego?

Tak jest, proszę państwa teka miła niespodzianka przewiduje się od 8 maja.

A że to nie kaczka dziennikarska, to porównaj sobie zacytować wyjątek z pisma Białostockiego Towarzystwa Elektryczności z dnia 30 kwietnia b.r. do Magistratu. Brzmi on następująco:

„Wrazie niezapłacenia do 7 maja sumy 50.000 złotych (z czego do 111.000 złotych należnych Towarzystwu, z dniem 8 maja dostawa prądu będzie przetrwana”.

Za dokładną treść nie odpowiadamy — za sens najzupełniej.

Wnieśmy korne prośby do Opatrzności, by dała nam noce pogodne i jasne.

Śmierć zamożnego żebra

W sobotę — wieczorem Sapirsztejn Jasel, żebak z Sokółki schodząc ze schodów w Bożnicę przy ul. Klasztornej spadł ze schodów głową na dół i z bólu zemdlł. Znalezionej po niejakim czasie został przewieziony do szpitala żydowskiego, gdzie zmarł. Przy zmarłym znaleziono srebrny zegarek, 2750 rb. sowieckich, oraz książeczkę oszczędnościową na 590 zł.

Powiadają, że Sapirsztejn był do niedawna desyć zamożnym człowiekiem i prowadził sklep w Sokółce. Ostatnio jednak interesy jego znacznie podupadły, tak że przedsiębiorstwo swe zwinął i zaczął żebrać.

OBWIESZCZENIE.

Sąd Powiatowy w Kaysynie na mocy art 94 prawa wekslowego, wywa posiadacza zaginionego wekslu na 500 zł. z terminem płatności w dniu 1 grudnia 1939 r., wystawionego t. j. podpisano przez Stanisławą Przybyrczewską a byłego w posiadaniu Anny Swierbińskiej, zam. w osadzie Meńki, pow. Białostockiego, aby w ciągu 60 dni od daty niniejszego ogłoszenia okazał weksel. Sądowi, w przeciwnym razie po upływie tego terminu, Sąd wyda orzeczenie, uznające ten weksel za zginiony i umorzony. Akta Nr. Zb. 114/30.

Sędzia Powiatowy (podpis nieczytelny).
382 Sekretarz (podpis nieczytelny).

Kino „Polonia“ DZIS

Największa sensacja świata
Arcydzieło przewyższające wszystkie filmy sensacyjne dotąd widziane p. t.

Tempo... Tempo...

Wielki dramat salonowo-sensacyjny.
Prawdziwy koncert niezwykłych umiejętności aktorskich i akrobatycznych

w roli głównej, słynny aktor, nieprzeciętny mistrz akrobatyki i ulubieniec Publiczności

LUCJANO ALBERTINI

Radjo-program

Warszawa 1411, 7 m

Piątek 2-V.

11.30—11.45. PAT. 11.30—12.05. Sygnal alarmu. 12.10—12.30. Muzyk. 13.19. Komunikaty. 15.00. Z życia „Polskich Zespołów Śpiewaczych”. 15.15. „Przegląd wydawnictw periodycznych”. 16.35. Ażycyt. 16.15. Kącik artystyczny. 16.30—17.15. Muzyk. 17.15—17.40. „O nowych wynalazkach”. 17.45. Koncert. 19.10. Główna rola. 19.25—19.35. Płyty gramof. 20.14. Koncert symf. Po koncercie kom. meteor., polc., sport., PAT., oraz retransmisja ze stacji zagr.

Przetarg

Dyrekcja Okręgowa Kolej Państwowych w Wilnie ogłasza przetarg na dzień 26-go maja 1930 roku na roboty rozbiórki kolejek wąskotorowych.

Blizsze szczegóły w Monitorze Polskim Nr. 99 z dnia 29.IV 1930 roku.

Dyrekcja Okręgowa K. P.

w Wilnie

SZKOŁA

Rzemieślniczo-Przemysłowa

z prawami państwowych szkół rzemieślniczo-przemysłowych

Koła Polskiej Macierzy Szkolnej w Ostrołęce
Z D W O N A W Y D Z I A Ł A M I

ŚLUSARSKO-KOWALSKIM I Ślusarsko-Mechanicznym

Szkola wychowuje i kształci rzemieślniko-obywatela zarówno pod względem praktycznym, jak i teoretycznym, aby mógł samodzielnie poprowadzić warsztat ślusarski, kowalski, lub mechaniczny na wsi, czy też w mieście, lub zająć stanowisko fachowego ślusarza w fabryce.

Ze względu na bogate wyposażenie dział mechaniczny w najnowsze narzędzia i maszyny, oraz fachowe siły nauczycielskie, jednemu z uczniów, który w czasie nauki w szkole ma otwartą drogę do stanowiska majstra fabrycznego, montera, lub maszynisty, a przy odpowiednich zdolnościach może wstąpić na 2-gi kurs średniej szkoły technicznej i kształcić się dalej.

Nauka trwa zasadniczo 3 lata, w razie jednak niedostatecznego opanowania rzemiosła przez ucznia, może być jeszcze przedłużona od 3-ich do 6-ciu miesięcy pomimo zadawaniających wyników z nauk teoretycznych.

Od kandydata wymaga się przedwzrostkiem zamianowania do rzemiosła i dostatecznego rozwoju zarówno umysłowego jak i fizycznego.

Do szkoły są przyjmowani chłopcy w wieku od 14 do 16 lat (wyjątkowo tylko 17-letni) na podstawie świadectwa ukończonych 7 oddziałów szkoły powszechnej; dzielni kandydaci z ukończonymi 6 oddziałami szkoły powszechnej mogą zdawać egzamin na kurs 1-szy.

Dla posiadających wykształcenie 5 oddz. szk. powz. będzie otwarty kurs wstępny.

W razie przyjęcia do szkoły muszą być złożone w kancelarii szkolnej: metryka chrzta, świadectwo szkolne i świadectwo państwowego szczerpienia ospy.

Ułoga opłata za naukę wynosi 150 zł. rocznie, płatne w równych ratach kwartalnych i 10 zł. przy zapisie. Na kursie wstępnym opłata wynosi 200 zł. rocznie.

Na narzędzia i przyrządy uczeń winien mieć kaskę w wysokości 15 zł., z której będą potrącone odnośne sumy w razie, jeżeli uczeń umyślnie posiada narzędzie lub materiał.

Za zużyty materiał wszyscy uczniowie nowowstępujący wnoszą po 50 zł. za pierwszy rok z góry.

Każdy uczeń musi nabyć czapkę i bluzę warsztatową, oraz wskazane przez szkołę przyrządy do nauki rysunków i kreśleń.

Zgłoszenia kandydatów przyjmują kancelaria szkoły. Zgłaszając się można do szkoły osobiste albo piśmiennie, przesyłając wypełnione podanie według załączonego wzoru.

Egzaminy wstępne odbędą się w dwóch terminach: przed wakacjami 27 i 28 czerwca (godz. 8 rano) i po wakacjach 30 sierpnia 1930 r. (godz. 8 rano).

Adres: Ostrołęka, Szkoła Rzem.-Przemysłowa. Opiekun Szkoły Dyrektor Szkoły

Dr. Józef Pearski. Józef Sobiański.

P. S. Przy szkole istnieje bursa utrzymana przez Polską Macierz Szkolną, w której każdy uczeń może zamieszkiwać.

Opłata miesięczna za całkowite utrzymanie w burcie wynosi 60 zł.

Rozbestwiony młokos

Przebiega nożem koleją.

Na przechodzącego obok reżni miejskiej Klimowicza Kazimierza (szosa Żółtkowska 17) napadł 19-letni Józef Muklewicz, pracownik urzędu pocztowego (?) zamieszkały Marczuk 27.

Po krótkiej rozmowie Muklewicz dobył noża i wpakował go Klimowiczowi w plecy.

Ofiarę zbrodniczych instyngtów kolegi odwieziono w stanie ciężkim do szpitala.

DOKTOR M. KAMEL

Cheraby weneryczne, skórne i włosów. Przym. od 9—1 i od 5—8. (Kob. od 4—5). Białystok, Sienkiewicza 37. telef. 5-95.

Wypadek samochodowy

Na Rynku Siennym samochód Miejskiej Strazy Pezarniej, prowadzony przez Łukaszczyca Henryka, najechał na 9-letniego Moszka Łozowskiego (ul. Sucha).

Młodociana ofiara własnej nieostrożności nie odniosła, na szczęście cięższych obrażeń.

Dr. J. WALEWSKI

Cheraby weneryczne, skórne i moczołpłowe. Przyjmuje rano i od 4—8 w. Kobiety 4—5 pp. W niedziele i święta od 4—6 pp. ul. Sienkiewicza 14 m. 3. Telefon 9-48

Zgubioną kartę powołania wydaną przez P. K. U. Białystok na imię Pawła Piłkowskiego urodzonego w kapach rocznik 1904 unieważnia się. 384

KONKURS

WYDZIAŁ POWIATOWY W WÓLKOWYSKU rozpisuje konkurs na posadę:

- 1) lekarza rejonowego w Pporozwie;
- 2) lekarza sekundariusza w Szpitalu Sejmikowym w Wólkowsku.

Do próby o nadanie jednej z powyższych posad należy dołączyć:

- a) uprawnienie do wykonywania praktyki lekarskiej w Polsce;
- b) uwiarytelniony odpis dyplomu;
- c) poświadczenie obywatelstwa;
- d) metrykę urodzenia,
- e) życiorys,
- f) świadectwo z odbytej praktyki, i
- g) fotografie.

Pożądaną jest przynajmniej paroletnia praktyka.

Wynagrodzenie od 1, wg. VIII st. sl. szcz. „a” kontr. prac państw. oraz mieszkanie, światło i opał, ad 2, wg. IX st. sl. szczebel „a” celodienne utrzymanie i mieszkanie w obrębie szpitala. Podania należy składać do dnia 15 maja. Posada do objęcia zaraz.

Przewodniczący Wydziału
Starosta Powiatowy (—) K. EUSTACHIEWICZ

Instruktora ze szkołą i praktyką rolniczo-leśną

poszukuje

WYDZIAŁ POWIATOWY w KOLNIE.

Umiejętność uprawy i zalesiania kultur leśnych jest wymagana. Uposażenie według X—IX grupy plac funkcyjarszów państwowych. Oferty wraz z życiorysem i odpisami świadectw prosimy kierować do Wydziału Powiatowego w Kolnie. Termin 20 maja.

Oferty nie uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego

STAROSTA:

KULIKOWSKI.

„MODERN“

DZIS

Początek:

615, 8, i 1015

Ceny od zł. 1.50

Ekran Polski film wschodnio-salonowy p. t. „925“

Rewja w 7 obrazach

Scena

PRZYGODA JEDNEJ NOCY

Dramat życiowo-sensacyjny w 12 aktach

W ROLACH GŁÓWNYCH:

IZA NORSKA

Mieczysław Cybulski Eigenjusz Bodo

Rzecz dzieje się w Warszawie i na Dalekim Wschodzie.

Sposób na kobiety

1. Ja pana uwiodę — Z. DURANOWSKA
2. Szempl — POLAKÓWNA I PIOTROWSKI
3. Cyrkówka — I. SKWIERCZYŃSKA
4. Sposób na kobiety — K. CHRZANOWSKI
5. Szkoła dwóch lez — K. SZERZYŃSKI
6. TEŻ SPOSÓB Skecz w 1 odsłonie
7. FINAL — cały zespół

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnieniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrów wysokości, przed tekstem, — 70 gr.; w tekście — 80 gr.; za tekstem — 25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty — 1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne — 50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy 50 proc. niższej.

Układ ogłoszeń przed tekstem 4^o lamowy, za tekstem 8^o lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.